Администрация Мордовского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.02.2023                                  р.п. Мордово                                          № 132

Об утверждении дорожной карты «Обеспечение объективности проведения

Всероссийских проверочных работ в 2023 учебном году»

         В соответствии с Положением о системе оценки качества образования

в Тамбовской области, утвержденным приказом Управления образования и

науки Тамбовской области от 05.02.2019 №249 (с изменениями от 23.06.2022

№1501), в целях получения объективной информации о состоянии качества

образования в общеобразовательных учреждениях Мордовского района,

администрация района постановляет:

1. Утвердить дорожную карту «Обеспечение объективности проведения

Всероссийских проверочных работ в 2023 учебном году», согласно

приложению.

2. Отделу образования администрации района (Плужникова)

организовать и обеспечить исполнение мероприятий по объективности

проведения Всероссийских проверочных работ в 2023 учебном году.

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений «Оборонинская средняя общеобразовательная школа» (Шевченко),

«Новопокровская средняя общеобразовательная школа» (Макаров):

3.1. обеспечить выполнение дорожной карты по объективности

проведения Всероссийских проверочных работ в 2023 учебном году в части

своих полномочий;

3.2. разработать план по подготовке и проведению Всероссийских

проверочных работ в 4-8, 11 классах на 2023 учебный год.

4. Опубликовать настоящее постановление  на сайте сетевого издания

«РИА ТОП68» (www.top68.ru) в информационно – телекоммуникационной сети

Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района С.А. Полунина.

Заместитель главы

администрации района                                                              С.В.Ковешников

http://www.top68.ru/

Приложение

к постановлению администрации

района от 22.02.2023 № 132

ДОРОЖНАЯ КАРТА

«Обеспечение объективности проведения Всероссийских проверочных работ в 2023 учебном году»

№

п/п

Мероприятие Срок Ответственные

исполнители
Цель:

- повышение эффективности системы образования путем формирования устойчивых ориентиров на методы и инструменты объективной оценки

образовательных результатов;

- обеспечение объективности образовательных результатов, обучающихся посредством организации общественного наблюдения на всех этапах

проведения, реализации профилактических мер, контроля за соблюдением порядка проведения мероприятий по оценке качества подготовки

обучающихся;

- формирование позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов.

Организационные мероприятия по обеспечению объективности на этапе проведения процедур оценки качества образования и при проверке

результатов

1. Разработка и утверждение муниципальной «Дорожной карты» по

обеспечению объективности проведения ВПР.

до 28.02.2023  Отдел образования администрации района

2. Разработка и утверждение школьной «Дорожной карты» по обеспечению

объективности проведения ВПР.

до 01.03.2023  ОУ района

3. Проведение совещаний с руководителями муниципальных

общеобразовательных учреждений, школьными координаторами «И еще

раз про объективность!»

до 10.03.2023 Отдел образования администрации района

4 Проведение ВПР с привлечением независимых наблюдателей на всех

этапах проведения с целью получения объективных результатов.

в течение года ОУ района

5.

Мероприятия по формированию позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов

5. Контроль графиков проведения ВПР в ОО  март 2023  Муниципальный координатор

6. Совещание с лицами, ответственными за организацию и проведение ВПР 16.03.2023  Отдел образования администрации района

в муниципальных общеобразовательных учреждениях по вопросам

соблюдения требований Порядка проведения ВПР и формирования

позитивного отношения к объективной оценке образовательных

результатов.

7. Промежуточный мониторинг результатов оценочных процедур с целью

выявления признаков необъективности (по мере загрузки отчетов ОО в

ФИСОКО)

март-май 2023 Отдел образования администрации района

ОУ

8. Проведений заседаний районных методических объединений учителей-

предметников по вопросам формирования позитивного отношения к

объективной оценке образовательных результатов.

март 2023 Отдел образования администрации района

ОУ

9. Организация проведения ВПР в ОО «зоны риска» с привлечением в

качестве организаторов педагогических работников из других ОО

(педагогов из организаций дополнительного образования)

март-май 2023 ОУ

10. Организация независимого наблюдения на всех этапах проведения ВПР март-май 2023  Отдел образования администрации района

Мероприятия, направленные на анализ и интерпретацию образовательных результатов

11. Организация работы семинара-практикума по обмену опытом работы ОУ

«Совершенствование внутришкольной системы оценки качества

образования»

март-май 2023

Отдел образования администрации района

МКУ «ИМЦ»

12. Выборочная перепроверка работ участников ВПР (по итогам

промежуточного мониторинга)

по отдельному

графику

Отдел образования администрации района

МКУ «ИМЦ»

13. Анализ итогов ВПР на педагогических советах и административных

совещаниях с целью выявления слабых зон, планирования дальнейшей

работы по их устранению и повышению качества образования

по отдельному

графику

Отдел образования администрации района

МКУ «ИМЦ»

14. Консультационная работа по разработке и анализу внутришкольной

системы оценки качества образования, по вопросам объективного

оценивания и формирования у всех участников образовательных

отношений устойчивых ориентиров на методы и инструменты

объективной оценки образовательных результатов обучающихся

постоянно Отдел образования администрации района

МКУ «ИМЦ»

15. Организация консультативной помощи школьным координаторам по

организации и проведению ВПР

в течение всего

периода

Отдел образования администрации района

МКУ «ИМЦ»

16. Подготовка адресных рекомендаций по итогам анализа результатов сентябрь2023  Отдел образования администрации района

оценочных процедур МКУ «ИМЦ»

17. Подготовка статистико-аналитического отчета по результатам ВПР и

аналитической справки.

октябрь2023  Отдел образования администрации района

МКУ «ИМЦ»

Информационно-разъяснительная работа с родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам оценки качества образования

19. Освещение хода проведения ВПР в СМИ, размещение инфографики,

буклетов о ВПР на сайтах отдела образования, ОУ

в течение всего

периода

Отдел образования администрации района

МКУ «ИМЦ»

ОУ

20. Организация и проведение акции «ВПР для родителей» март 2023 Отдел образования администрации района

ОУ

21. Обеспечение функционирования раздела «ВПР», на официальных сайтах

общеобразовательных учреждений.

в течение всего

периода
Администрация общеобразовательных

учреждений

22. Организация работы горячих линий в период подготовки, организации и

проведения ВПР

в течение всего

периода
Отдел образования администрации района

МКУ «ИМЦ»

ОУ

Мониторинговые исследования

23. Участие в региональном мониторинге охвата ОУ общественным

наблюдением при проведении ВПР, ОГЭ, ЕГЭ.

март-июль Отдел образования администрации района

24. Участие в региональном мониторинге выдачи выпускникам 11-х классов

медалей «За особые успехи в учении» с последующим анализом и

выработкой решений.

Министерство

образования и

науки области

Отдел образования администрации района